



MUNICIPIO DE BARRA DO CHOÇA/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 154/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE BARRA DO CHOÇA/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 053/2025 referente à *Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender alimentação escolar*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA - 41.511.926/0001-29

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	10,00	L	LINEA	LINEA	R\$ 67,00	R\$ 670,0000	R\$ 68,45	R\$ 684,50	2,1183 %	R\$ 1,45
Descrição: Adoçante Dietético, composto 100 por xilitol, sucralose, taumatina e/ou stévia. Sem parabenos ou outro aditivo químico. Sem lactose na composição. Embalagens limpas, transparentes, resistentes, atóxicas e não violadas, com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, registro no Ministério da agricultura. A fabricação deve estar em acordo com a legislação vigente. Apresentar em unidades de no máximo 100 ml cada. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
8	800,00	Kg	SUPRA DELI	SUPRAD ELI	R\$ 8,20	R\$ 6.560,0000	R\$ 16,54	R\$ 13.232,00	50,4232 %	R\$ 8,34
Descrição: Biscoito salgado, tipo cream cracker, embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados, com peso líquido de 300 a 500 gramas, com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. Com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. A fabricação deve estar em acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
11	30,00	Kg	CONQUI STA	CONQUI STA	R\$ 59,00	R\$ 1.770,0000	R\$ 59,92	R\$ 1.797,60	1,5353 %	R\$ 0,92
Descrição: Cravo, 100 puro de excelente qualidade, isento de sujidades. Embalagem intacta de 01 kg, deverá constar data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA.										
12	5.000,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,00	R\$ 15.000,0000	R\$ 6,11	R\$ 30.550,00	50,9001 %	R\$ 3,11
Descrição: Cebola branca, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos verdes, escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA.										
18	3.000,00	Kg	RESERV A	RESERV A	R\$ 13,40	R\$ 40.200,0000	R\$ 22,40	R\$ 67.200,00	40,1785 %	R\$ 9,00
Descrição: FÍGADO BOVINO, em unidades / embalagens de no máximo 1 Kg, congelado, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais, de acordo com a portaria do Ministério da Agricultura. Deverá apresentar ainda: Certificado de inspeção sanitária do local da sede do licitante em plena validade; Certificado de inspeção sanitária, dos veículos utilizados para o transporte dos produtos até o local de entrega, com suas respectivas datas válidas; Selo do Serviço de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal (SIF,SIP,SIM) do produto. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
25	8.000,00	UND.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 1,22	R\$ 9.760,0000	R\$ 1,23	R\$ 9.840,00	0,8130 %	R\$ 0,01

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Maçã, 1ª qualidade, casca íntegra, consistência firme, frescas e sãs. Pesando entre 90 e 160 gramas. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA.										
26	3.500,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 17.500,0000	R\$ 7,67	R\$ 26.845,00	34,8109 %	R\$ 2,67
Descrição: Mamão formosa ou papaya, selecionado de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formados e em perfeitas condições de conservação. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionados em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA.										
27	3.500,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,45	R\$ 15.575,0000	R\$ 6,23	R\$ 21.805,00	28,5714 %	R\$ 1,78
Descrição: Manga (Palmer, Tommy ou Espada), selecionada de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formados e em perfeitas condições de conservação. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionados em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA.										
28	3.500,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 14.000,0000	R\$ 6,40	R\$ 22.400,00	37,5000 %	R\$ 2,40
Descrição: Melão, selecionado de 1ª qualidade, em ponto de maturação adequado ao consumo, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formados e em perfeitas condições de conservação. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionados em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.										
29	400,00	Kg	FUGINE	FUGINE	R\$ 15,80	R\$ 6.320,0000	R\$ 16,01	R\$ 6.404,00	1,3116 %	R\$ 0,21
Descrição: Milho verde, cozido no vapor, em sachê ou lata, caixa com 24 unidades, peso drenado de 170 ou 200 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
31	5.000,00	Kg	TRADIÇ ÃO	TRADIÇ ÃO	R\$ 26,00	R\$ 130.000,0000	R\$ 36,33	R\$ 181.650,00	28,4338 %	R\$ 10,33
Descrição: Músculo bovino, em unidades / embalagens de no máximo 2 Kg, congelado OU resfriado, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais, de acordo com a portaria do Ministério da Agricultura. Deverá apresentar ainda: Certificado de inspeção sanitária do local da sede do licitante em plena validade; Certificado de inspeção sanitária, dos veículos utilizados para o transporte dos produtos até o local de entrega, com suas respectivas datas válidas; Selo do Serviço de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal (SIF,SIP,SIM) do produto. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
32	50.000,00	UND.	NATURA VES	NATURA VES	R\$ 0,49	R\$ 24.500,0000	R\$ 0,56	R\$ 28.000,00	12,5000 %	R\$ 0,07
Descrição: Ovos De Galinha, de primeira qualidade, ter entre 49 g (quarenta e nove gramas) e 54 g (cinquenta e quatro gramas) de peso; Apresentar câmara de ar fixa, no máximo com 06 mm de altura; Devem ser uniformes, íntegros, limpos e de casca lisa; Apresentar gemas translúcidas, firmes, consistentes ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido; Apresentar clara transparente, consistente, límpida, sem manchas ou turvação e com as chalazas intactas. Produto fresco de ave galinácea, íntegro, sem manchas ou sujidades, acondicionadas em embalagem apropriada, com 30 unidades cada, somando 360 unidades por caixa. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal - RISPOA. Embalagens secundárias em caixas de papelão. Entregas a serem realizadas semanalmente, ou conforme necessidade.										
38	2.000,00	Kg	SORA	SORA	R\$ 12,00	R\$ 24.000,0000	R\$ 12,49	R\$ 24.980,00	3,9231 %	R\$ 0,49
Descrição: Proteína de soja NÃO TRANSGÊNICA, texturizada, granulada, natural, Soja descascada e desengordurada através da remoção parcial dos carboidratos, devendo manter a maior parte das fibras originalmente presentes nos grãos de soja, devendo conter no mínimo 25 gramas de proteínas para cada porção de 50 gramas. Embalagem íntegra de 500 g, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500 g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses na data da entrega.										

Subtotal	Subtotal	29,7511	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	129.533,10
R\$	R\$		
305.855,00	435.388,10		

Fornecedor : MERENQUALY DISTRIBUIDORA LTDA - 19.315.016/0001-11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	12.000,00	Kg	VALE BAHIA	VALE BAHIA	R\$ 3,67	R\$ 44.040,0000	R\$ 5,30	R\$ 63.600,00	30,7547 %	R\$ 1,63
Descrição: Açúcar, refinado, branco, derivado da cana-de-açúcar, contendo no mínimo 99,3 de carboidrato por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais, embalagens limpas, transparentes, resistentes, atóxicos e não violados, com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, registro no Ministério da agricultura. A fabricação deve estar em acordo com a legislação vigente. Fardo 30 x 01 kg. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
5	2.800,00	Kg	SAFRA	SAFRA	R\$ 5,00	R\$ 14.000,0000	R\$ 7,93	R\$ 22.204,00	36,9482 %	R\$ 2,93
Descrição: Arroz branco, tipo 1, grãos inteiros, embalagens limpas, transparentes, resistentes, atóxicas e não violadas com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. A fabricação deve estar em acordo com a legislação vigente. Fardo 30 x 01 kg. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
6	10.000,00	Kg	SAFRA	SAFRA	R\$ 4,50	R\$ 45.000,0000	R\$ 7,43	R\$ 74.300,00	39,4347 %	R\$ 2,93
Descrição: Arroz parboilizado, classe longo fino, tipo 1, grãos inteiros, embalagens limpas, transparentes, resistentes, atóxicos e não violados com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. A fabricação deve estar em acordo com a legislação vigente. Fardo 30 x 01 kg. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
15	6.000,00	Kg	FINNA	FINNA	R\$ 5,00	R\$ 30.000,0000	R\$ 5,99	R\$ 35.940,00	16,5275 %	R\$ 0,99
Descrição: Farinha de trigo com fermento, Tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100 pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1 kg, na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Fardo 10 x 1 kg. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
20	2.000,00	Kg	BETÂNI A	BETÂNIA	R\$ 30,00	R\$ 60.000,0000	R\$ 46,92	R\$ 93.840,00	36,0613 %	R\$ 16,92
Descrição: Leite em pó integral, com pó em aspecto uniforme, sem grumos, cor branco amarelada, não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. O leite em pó deverá conter apenas proteínas, açúcares, gorduras e outras substâncias minerais do leite e nas mesmas proporções relativas, salvo quando ocorrer originada por processo tecnologicamente adequado. Embalagem individual do produto deverá ser recipiente de um único uso, hermético, adequado para as condições previstas de armazenamento e que confira uma proteção apropriada contra a contaminação. Rotulagem: Os dizeres de rotulagem devem obedecer à legislação em vigor. Embalagem com peso líquido mínimo de 200 gramas. Embalado em plástico (polietileno) atóxico opaco metalizado para manter as características normais do produto. A embalagem primária deve conter a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote e número do registro no órgão competente. Embalagem termosselada. Livre de perfurações. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
33	1.800,00	L	SOYA	SOYA	R\$ 8,28	R\$ 14.904,0000	R\$ 10,53	R\$ 18.954,00	21,3675 %	R\$ 2,25
Descrição: Óleo refinado de soja, Tipo 1: Embalagem Plástica Pets de 900 ml. 1ª Qualidade. Produto obtido de vegetal de origem de uma única espécie, tendo sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodorização. O produto deverá ser filtrado, apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e outras características indesejáveis. Não deverá apresentar mistura de outros óleos, cheiro forte e volume insatisfatório. Deve apresentar teores de Vitamina E, Ômega 6 e 3 e 0 de Gordura Trans. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária adequada tipo Pet de 900 ml, intacta, sem amassamento e vazamento, e embalagem secundária de caixas de papelão resistente, contendo 20 unidades por caixa. A embalagem deverá ter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
37	13.000,00	Kg	AVINOR	AVINOR	R\$ 18,50	R\$ 240.500,0000	R\$ 22,00	R\$ 286.000,00	15,9090 %	R\$ 3,50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Peito De Frango (Sem osso e sem pele) em unidades/embalagens de no máximo 1 Kg., congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, identificação do produto, marca/procedência. Validade mínima de 3 meses a partir da entrega. Deverá apresentar ainda: Certificado de inspeção sanitária válido; Certificado de inspeção sanitária dos veículos utilizados para o transporte dos produtos até o local de entrega, com suas respectivas datas válidas; Selo do Serviço de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal (SIF,SIP,SIM) do produto.										
41	8.000,00	Kg	AVINOR	AVINOR	R\$ 10,60	R\$ 84.800,0000	R\$ 12,98	R\$ 103.840,00	18,3359 %	R\$ 2,38
Descrição: Sobrecoxa de frango, em unidades/embalagens de no máximo 1 Kg, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, identificação do produto, marca/procedência. Validade mínima de 3 meses a partir da entrega. Deverá apresentar ainda: Certificado de inspeção sanitária válido; Certificado de inspeção sanitária dos veículos utilizados para o transporte dos produtos até o local de entrega, com suas respectivas datas válidas; Selo do Serviço de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal (SIF,SIP,SIM) do produto.										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:		23,6781 %	R\$ 165.434,00
					R\$ 533.244,00		R\$ 698.678,00			

Fornecedor : 58.269.207 UEUDES GONCALVES PEREIRA - 58.269.207/0001-46

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	1.200,00	Kg	Japonês	Japonês	R\$ 13,79	R\$ 16.548,0000	R\$ 26,45	R\$ 31.740,00	47,8638 %	R\$ 12,66
Descrição: Alho, de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA.										
14	9.000,00	UND.	Aliança	Aliança	R\$ 0,38	R\$ 3.420,0000	R\$ 0,75	R\$ 6.750,00	49,3333 %	R\$ 0,37
Descrição: Doce de banana em tablete - elaborado com as frutas (banana) sãs e limpas. O doce em tablete deverá ser elaborado a partir de uma mistura contendo ao menos 50 partes dos ingredientes vegetais para cada 50 partes e peso de açúcares utilizados. Deverá conter: cor, sabor, aspecto, e textura característicos do produto. Embalagem: deverão ser embalados individualmente em unidade de 20 g, e possuir uma embalagem externa contendo 50 tabletes totalizando 1 kg. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
22	8.000,00	Kg	Sarlioni	Sarlioni	R\$ 3,99	R\$ 31.920,0000	R\$ 6,67	R\$ 53.360,00	40,1799 %	R\$ 2,68
Descrição: Macarrão, tipo espaguete, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500 g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
34	9.000,00	UND.	Pacoquit a	Pacoquita	R\$ 0,29	R\$ 2.610,0000	R\$ 0,44	R\$ 3.960,00	34,0909 %	R\$ 0,15
Descrição: Paçoca de amendoim - produto proveniente de matéria prima de boa qualidade. Acondicionado em embalagens apropriadas, embaladas individualmente, com peso unitário de 15 a 20 gramas. Contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
35	9.000,00	UND.	Plinc	Plinc	R\$ 0,68	R\$ 6.120,0000	R\$ 0,93	R\$ 8.370,00	26,8817 %	R\$ 0,25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Pipoca doce - pipoca feita de milho de canjica e açúcar. Em embalagem unitária com peso de 20 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto e data de validade. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 60.618,00		Subtotal Orçado: R\$ 104.180,00	41,8141 %	R\$ 43.562,00

Fornecedor : CANAA OPCOES LTDA - 44.830.689/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	300,00	Kg	nestle	nestle	R\$ 14,95	R\$ 4.485,0000	R\$ 18,67	R\$ 5.601,00	19,9250 %	R\$ 3,72
Descrição: Aveia em flocos finos, embalagem de 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. 100 puro de excelente qualidade, não devendo estar empedrado, isento de sujidades. Embalagem intacta. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
7	50,00	Kg	urbano	urbano	R\$ 8,60	R\$ 430,0000	R\$ 9,03	R\$ 451,50	4,7619 %	R\$ 0,43
Descrição: Arroz integral, classe longo fino, tipo 1, grãos inteiros, embalagens limpas, transparentes, resistentes, atóxicos e não violados com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. A fabricação deve estar em acordo com a legislação vigente. Fardo 30 x 01 kg. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
9	30,00	Kg	so canela	so canela	R\$ 65,00	R\$ 1.950,0000	R\$ 91,60	R\$ 2.748,00	29,0393 %	R\$ 26,60
Descrição: Canela em casca, 100 puro, de qualidade, isento de sujidades. Embalagem intacta de 01 kg, deverá constar data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA.										
13	150,00	Kg	so coco	so coco	R\$ 13,00	R\$ 1.950,0000	R\$ 14,60	R\$ 2.190,00	10,9589 %	R\$ 1,60
Descrição: Coco Ralado, sem açúcar, desidratado e parcialmente desengordurado (baixo teor de gordura). 1ª Qualidade. Pacotes de 50 g ou 100 g. Produto obtido do endosperma do fruto do coqueiro (Cocos nucifera), por processo tecnológico adequado. Deve ser elaborado a partir de frutos são e maduros, sem adição de qualquer ingrediente, e que conserva parte dos componentes do endosperma do fruto. O produto deve conter de 35 a 60 de lipídios e umidade máxima de 4. O produto deve apresentar fragmentos soltos, cor branca, cheiro não rançoso, sabor não rançoso. O produto não deve apresentar sujidades, parasitos e larvas. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de polietileno, atóxica, resistente, e embalagem secundária de caixas de papelão resistente. A embalagem deverá ter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
17	30,00	Kg	brandini	brandini	R\$ 17,50	R\$ 525,0000	R\$ 22,32	R\$ 669,60	21,5949 %	R\$ 4,82
Descrição: Fermento químico em pó, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocalcico - Embalagem de 250g. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
21	80,00	Kg	molico	molico	R\$ 56,50	R\$ 4.520,0000	R\$ 59,61	R\$ 4.768,80	5,2172 %	R\$ 3,11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Leite em pó integral ZERO LACTOSE, com pó em aspecto uniforme, sem grumos, cor branco amarelada, não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. O leite em pó deverá conter apenas proteínas, açúcares, gorduras e outras substâncias minerais do leite e nas mesmas proporções relativas, salvo quando ocorrer originada por processo tecnologicamente adequado. Embalagem individual do produto deverá ser recipiente de um único uso, hermético, adequado para as condições previstas de armazenamento e que confira uma proteção apropriada contra a contaminação. Rotulagem: Os dizeres de rotulagem devem obedecer à legislação em vigor. Embalagem com peso líquido mínimo de 200 gramas. Embalado em plástico (polietileno) atóxico opaco metalizado para manter as características normais do produto. A embalagem primária deve conter a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote e número do registro no órgão competente. Embalagem termosselada. Livre de perfurações. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
23	50,00	Kg	delite	delite	R\$ 12,38	R\$ 619,0000	R\$ 12,55	R\$ 627,50	1,3545 %	R\$ 0,17
Descrição: Macarrão integral tipo espaguete, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500 g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
24	30,00	Kg	delite	delite	R\$ 14,00	R\$ 420,0000	R\$ 14,72	R\$ 441,60	4,8913 %	R\$ 0,72
Descrição: Massa alimentícia de arroz (Macarrão de arroz), SEM GLÚTEN, SEM OVOS, tipo espaguete, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
40	1.000,00	Kg	bom de mesa	bom de mesa	R\$ 1,15	R\$ 1.150,0000	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00	16,6666 %	R\$ 0,23
Descrição: Sal refinado iodado, embalagem de 10 ou 30 X 01 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
Subtotal Adjudicado: R\$ 16.049,00							Subtotal Orçado: R\$ 18.878,00		14,9856 %	R\$ 2.829,00

Fornecedor : ARS AGROINDUSTRIA DE LINGUICAS ARTESANAIS LTDA - 02.983.512/0001-40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	13.000,00	Kg	Tradição Alimento s	Tradição Alimentos	R\$ 26,00	R\$ 338.000,0000	R\$ 30,17	R\$ 392.210,00	13,8216 %	R\$ 4,17
Descrição: Carne Bovina Moída (músculo e/ou acém) em embalagens de no máximo 500 g, congelada, isento de água adicionada, máximo de 8 de gordura, isento de sebo, miúdos, ossos, aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá atender PORTARIA SDA Nº 664, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 MAPA. Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com identificação do produto, especificação de peso, validade, marca e procedência. Validade mínima de 3 meses a partir da entrega. Deverá apresentar ainda: Certificado de inspeção sanitária válido; Certificado de inspeção sanitária dos veículos utilizados no transporte dos produtos até o local de entrega, com suas respectivas datas válidas; Selo do Serviço de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal (SIF,SIP,SIM) do produto.										
Subtotal Adjudicado: R\$ 338.000,00							Subtotal Orçado: R\$ 392.210,00		13,8216 %	R\$ 54.210,00

Fornecedor : LICITARE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 53.000.142/0001-15

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
16	5.000,00	Kg	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,80	R\$ 14.000,0000	R\$ 4,02	R\$ 20.100,00	30,3482 %	R\$ 1,22

Descrição: Farinha de milho (Flocão), Convencional ou agroecológica, preferencialmente agroecológica, embalagem de 500 g, Fardo com 10 kg, Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Na embalagem deverá constar identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais, e demais informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, bem como, registro no Ministério da agricultura ou órgão competente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 08 meses na data da entrega. As entregas devem ocorrer mensalmente ou conforme necessidade do setor responsável. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.

19	1.000,00	Kg	LÁ CASA DEL MAR	LÁ CASA DEL MAR	R\$ 27,00	R\$ 27.000,0000	R\$ 47,66	R\$ 47.660,00	43,3487 %	R\$ 20,66
----	----------	----	-----------------------	--------------------	-----------	-----------------	-----------	---------------	--------------	-----------

Descrição: FILÉ DE PEIXE, em unidades/embalagens de no máximo 1 Kg, congelado, sem osso, sem escamas, sem espinhas e sem pele, com aspecto firme, apresentando cor branca ou ligeiramente rósea, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais, de acordo com a portaria do Ministério da agricultura. Deverá apresentar ainda: Certificado de inspeção sanitária do local da sede do licitante em plena validade; Certificado de inspeção sanitária, dos veículos utilizados para o transporte dos produtos até o local de entrega, com suas respectivas datas válidas; Selo do Serviço de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal (SIF,SIP,SIM) do produto. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.

30	3.000,00	Kg	GRAPIU NA	GRAPIUN A	R\$ 3,80	R\$ 11.400,0000	R\$ 6,73	R\$ 20.190,00	43,5364 %	R\$ 2,93
----	----------	----	--------------	--------------	----------	-----------------	----------	---------------	--------------	----------

Descrição: Milho para mungunzá / Canjica amarela, Convencional ou agroecológico, preferencialmente agroecológico. Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmem. Embalagem de 500 gramas, limpas, transparentes, resistentes, atóxicos não violados. Contendo data da fabricação, validade, e número do lote do produto. Validade mínima de 08 meses na data da entrega. As entregas deverão ocorrer mensalmente ou conforme necessidade do setor responsável.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	40,4206 %	R\$ 35.550,00
R\$ 52.400,00	R\$ 87.950,00		

Fornecedor : VANDIMAR NERES FREITAS - 16.715.008/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
36	240.000,00	UND.	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 0,63	R\$ 151.200,0000	R\$ 0,82	R\$ 196.800,00	23,1707 %	R\$ 0,19

Descrição: Pão, francês / leite, peso unitário mínimo de 50 gramas, produtos obtidos por processamento tecnológico adequado, massa preparada com todos os ingredientes necessários a este alimento, sabor agradável, consistência suave e macio, livre de fungos, mofo e quaisquer contaminações físicas. O produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 5 dias. Embalados em Polipropileno-PP resistente, lacrado, atóxicos com data de validade e tabela nutricional. O produto deverá ser elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para Condições Higiênico-Sanitárias e de Boas Práticas de Fabricação para estabelecimentos Elaboradores / Industrializadores de Alimentos. Todo estabelecimento na área de alimentos deve ser previamente licenciado pela autoridade sanitária competente estadual, distrital ou municipal, mediante a expedição de licença ou alvará. Os alimentos deverão ser fabricados no estabelecimento que foi apresentado o alvará da vigilância sanitária (DECRETO LEI Nº 986, DE 21 DE OUTUBRO DE 1969, Capítulo IX. Artigo 45, 46 e 47) e apresentar MANUAL DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE ALIMENTOS E PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRÃO (RESOLUÇÃO-RDC N 216, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004). DEVENDO SER APRESENTADAS DEVIDAS COMPROVAÇÕES. As quantidades e locais de entregas deverão atender necessidade do setor responsável.

Fornecedor : LUCIANO CEZIMBRA DE OLIVEIRA - 24.131.686/0001-18

Descrição: Polpa de Fruta Integral, CONGELADA Selecionada, diluição de 1 kg/4L, sabores variados. De primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, isenta de contaminação. Embalagem de 1 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixa térmicas conforme legislação vigente. Sabores: variados. Embalagem rotulada e transparente. Todo estabelecimento na área de alimentos deve ser previamente licenciado pela autoridade sanitária competente estadual, distrital ou municipal, mediante a expedição de licença ou alvará. Os alimentos deverão ser fabricados no estabelecimento que foi apresentado o alvará da vigilância sanitária (DECRETO LEI Nº 986, DE 21 DE OUTUBRO DE 1969, Capítulo IX. Artigo 45, 46 e 47) e apresentar Manual de Boas Práticas de Fabricação de alimentos (RESOLUÇÃO-RDC N 216, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004). Além disso, deverá apresentar número do registro do produto no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. DEVENDO SER APRESENTADAS DEVIDAS COMPROVAÇÕES. Validade mínima de 08 meses na data de cada entrega. As entregas deverão ocorrer conforme necessidade do setor responsável.

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Barra do Choça - Bahia, 19 de Fevereiro de 2025

OBERDAM ROCHA DIAS
PREFEITO MUNICIPAL